
 
28 сентября 2023 года № 177 

 

 О внесении изменений в некоторые решения Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 29.09.2023 

 

Учитывая рекомендацию постоянной депутатской комиссией Думы 

города Костромы седьмого созыва по организации депутатской деятельности, этике и 

регламенту от 23 августа 2023 года, в целях совершенствования муниципальных 

правовых актов, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о наименовании (переименовании) элементов 

планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети, расположенных в 

границах муниципального образования городского округа город Кострома, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 24 декабря 2009 года № 104 

(с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 5 октября 

2011 года № 226, от 24 ноября 2011 года № 256, от 27 марта 2014 года № 43, 

от 29 мая 2014 года № 90, от 26 февраля 2015 года № 32, от 30 июня 2015 года 

№ 163, от 30 июня 2016 года № 129, от 6 июля 2017 года № 100, от 26 октября 

2017 года № 175, от 26 апреля 2018 года № 62, от 30 мая 2019 года № 95, от 26 марта 

2020 года № 42, от 30 апреля 2020 года № 61, от 3 июня 2021 года № 91, 

от 30 сентября 2021 года № 155, от 3 февраля 2022 года № 9, от 25 мая 2023 года 

№ 97), следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 3: 

в абзаце первом слова "по наименованию (переименованию) улиц, бульваров, 

проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных мест, 

расположенных в границах муниципального образования городского округа город 

Кострома" заменить словами "по топонимике и установке памятных знаков в городе 

Костроме"; 

второе предложение абзаца второго изложить в следующей редакции: 

"К обращению прилагаются историческая или историко-биографическая 

справка и (или) при наличии копии архивных документов, подтверждающих 

достоверность события и (или) достижений (заслуг) выдающейся личности, а также 

иные материалы и документы (копии), обосновывающие значение для Российской 

Федерации, Костромской области и (или) города Костромы данного события, 

личности, целесообразность переименования.";  

2) в статье 4: 

в наименовании слова "по наименованию (переименованию) улиц, бульваров, 

проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных мест, 



2 

расположенных в границах муниципального образования городского округа город 

Кострома" заменить словами "по топонимике и установке памятных знаков в городе 

Костроме"; 

в части 1 слова "по наименованию (переименованию) улиц, бульваров, 

проспектов, площадей, переулков, проездов и иных общественных мест, 

расположенных в границах муниципального образования городского округа город 

Кострома" заменить словами "по топонимике и установке памятных знаков в городе 

Костроме". 

2. Внести в Положение о мемориальных досках и других памятных знаках на 

территории города Костромы, утвержденное решением Думы города Костромы 

от 8 сентября 2011 года № 191 (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 20 октября 2011 года № 230, от 27 марта 2014 года № 42, от 26 февраля 

2015 года № 31, от 26 ноября 2015 года № 249, от 26 мая 2016 года № 108, от 1 июня 

2017 года № 76, от 26 октября 2017 года № 175, от 27 февраля 2020 года № 32, 

от 28 января 2021 года № 8, от 2 декабря 2021 года № 212, от 3 марта 2022 года 

№ 27, от 30 июня 2022 года № 114, от 29 сентября 2022 года № 168, от 29 июня 

2023 года № 115), следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 4: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

"2) описание символа, образа, объекта, события либо историческая или 

историко-биографическая справка и (или) при наличии копии архивных документов, 

подтверждающих достоверность события, памятного места, исторического факта и 

(или) заслуги гражданина, память о котором предлагается увековечить, а также 

содержащих указание на период проживания гражданина, память о котором 

предлагается увековечить;"; 

в пункте 3 слова ", и (или) копии архивных документов, подтверждающих 

достоверность события, памятного места, исторического факта или заслуги 

гражданина, память о котором предлагается увековечить, а также содержащих 

указание на период проживания гражданина, память о котором предлагается 

увековечить" заменить словами "(при наличии)"; 

2) в статье 5: 

в части 1 слова "главой Администрации" заменить словом "Главой"; 

в части 2 слова "информирует главу Администрации" заменить словами 

"информирует Главу"; 

в части 3 слова "главой Администрации" заменить словом "Главой". 

3. Внести в часть 1 статьи 4 Положения об "Аллее Признания" в городе 

Костроме, утвержденного решением Думы города Костромы от 3 марта 2022 года 

№ 28, изменение, заменив слова "по рассмотрению обращений об установке 

мемориальных досок и других памятных знаков на территории города Костромы" 

словами "по топонимике и установке памятных знаков в городе Костроме". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


